
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 8»

ПРИКАЗ

04.09.2020 г № 153/д

О запрете курения табака в МАОУ «СОШ №8» 
и на ее территории

В целях повышения культуры поведения, пожарной безопасности, сохранности 
имущества, улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, соблюдения распорядка дня, а 
также снижения вредного воздействия табачного дыма на здоровье обучающихся, сотрудников и 
учителей школы, в соответствии с требованиями Федерального Закона Российской Федерации № 
87 ФЗ от 10.07.2001 г. «Об ограничении курения табака», Федерального Закона №15-ФЗ от23 
февраля 2013 года «Об охране здоровья'граждан от воздействия окружающего табачного дыма и 
последствий потребления табака», приказа Минобразования № 2974 от 16.08.2001 г., правилами 
противопожарного режима в РФ от 25.04.2012 г. №390, Устава школы, правилами поведения 
обучающихся МАОУ «СОШ №8»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить курение табака учителями, сотрудниками и обучающимися на территории 
и в здании МАОУ «СОШ №8».

2. Считать невыполнение данного приказа грубым нарушением Устава и правил 
внутреннего распорядка организации, что влечет за собой наложение мер 
дисциплинарного взыскания вплоть до исключения (увольнения) из МАОУ «СОШ 
№ 8»

3. Классным руководителям:
3.1. Довести требования настоящего приказа до обучающихся -  на классных часах, 

родителям (законным представителям) обучающихся -  на родительских 
собраниях в срок до 30.09.2020.

3.2. Проводить классные часы о вреде курения табака, пассивного курения для 
некурящих в течение 2020-2021 учебного года.

3.3. Вести разъяснительную работу о вреде курения.
3.4. Проводить родительские собрания по данной тематике, предупредить родителей 

обучающихся об ответственности за действия несовершеннолетних в срок до 
30.09.2020.

4. Дежурным учителям и дежурным классам организовать рейды -  проверки 
исполнения данного приказа.

5. Заместителю директора по правовому регулированию Козлову А.С., социальному 
педагогу Тимиршиной В. А.:
5.1 Проводить расследования каждого случая курения с составлением актов о 

нарушении данного Приказа.
5.2 В обязательном порядке вызывать родителей и обучающихся нарушивших 

данный Приказ на Совет по профилактике правонарушений МАОУ «СОШ №8», 
информируя их о нарушении действующего законодательства.

5.3 В случае повторного нарушения приказа «О запрете курения» направлять 
материалы расследования в Территориальную комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав по Артемовскому району для принятия 
соответствующих мер к родителям несовершеннолетних.



6. Заместителю директора по административно-хозяйственной части Иванову 
О.Ю. довести настоящий приказ до сведения младшего обслуживающего 
персонала школы под роспись в срок до 30.09.2020.

7. Инженеру-программисту Корелину А.С. разместить на официальном сайте 
школы данный приказ для ознакомления родителей (законных 
представителей) и обучающихся.

8. Утвердить Положение о запрете курения в здании МАОУ «СОШ №8» и на 
прилегающей территории (Приложение № 1).

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ «СОШ № 8» Е.А. Радунцева


		2021-02-04T13:15:35+0500
	МАОУ «СОШ № 8»




